
 

1 
 

 
 

 

COMUNE DI MOSCIANO SANT’ANGELO 
-  P r o v i n c i a    d i    T e r a m o  - 

Codice Fiscale n° 82000070670 Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

 
 

C O M M I S S A R I O  “ A D  A C T A ”  
 
 

P E R  L A  C H I U S U R A  D E F I N I T I V A  D E L L A  D I S C A R I C A  P U B B L I C A  D I S M E S S A ,  

U B I C A T A  I N  L O C .  S A N T A  M A R I A  A S S U N T A   

 ( G i u s t a  D e c r e t o  P r e s i d e n t e  G . R .  A b r u z z o  n .  3  d e l  1 4 . 0 1 . 2 0 1 9 )  

 

DECRETO N. 6 DEL 04/12/2025 
 

OGGETTO: 
ATTIVITA’ DI VERIFICA DEL PROGETTO “LAVORI DI CHIUSURA DELLA EX 
DISCARICA COMUNALE IN LOCALITÀ SANTA MARIA ASSUNTA”  
EUROS S.R.L. C.F. E P.IVA 00392550695 
C.U.P. G28G03000000004  - CIG Z441270244 
INDICAZIONE DELLA COPERTURA DELLA SPESA 
   

 
 

IL COMMISSARIO “AD ACTA”  

Premesso: 

- che con determinazione 467 RG del 08.07.2015 è stata aggiudicata in via definitiva la gara per le attività di verifica 
del progetto dei lavori di “Chiusura della ex discarica comunale in località Santa Maria Assunta” in favore della 
Euros S.r.l. C.F. e P.IVA 00392550695 per un importo complessivo di € 7.405,19 oltre IVA al 22% cosi per 
complessivi 9.395,71; 

- che con nota prot. 12972 del 14.06.2016 il Responsabile del procedimento Ing. Angelo DI GENNARO richiedeva la 
disponibilità alla Euros S.r.l. C.F. e P.IVA 00392550695 di voler procedere alla verifica del progetto esecutivo 
invece di quello preliminare ma alle stesse condizioni stabilite per la precedente attività, calcolando, però, il 
compenso come si trattasse della verifica del progetto preliminare; 

- che con nota del 14.06.2016 pervenuta al protocollo di questo di Comune in data 15.06.2016 al n. 13053 la Euros 
S.r.l. C.F. e P.IVA 00392550695 dichiarava la propria disponibilità a provvedere alla verifica del progetto esecutivo 
alle stesse condizioni stabilite per le attività precedente e stabilite all’alinea precedente; 

- che nella progettazione preliminare di cui alla determinazione n. 467 RG del 08.07.2015 era stata considerata 
soltanto la prestazione limitatamente all’importo di € 3.367.350,00; 

- che, successivamente, stante la rivisitazione della progettazione in forza della Determinazione Dirigenziale n. 
DPC026/257 del 22.10.2018, tale prestazione era stata rideterminata sulla base delle esigenze sopravvenute, 
calcolando l’importo sull’ammontare totale dei lavori giusto Decreto del Commissario “Ad Acta” n. 4 del 
06.07.2020 di approvazione del progetto esecutivo, il cui importo dei lavori è di € 5.310.741,43; 

- che il nuovo importo per le attività di verifica del progetto dei lavori di “Chiusura della ex discarica comunale in 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da giuliano galiffi e stampato il giorno 04/12/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

2 
 

località Santa Maria Assunta” in favore della Euros S.r.l. C.F. e P.IVA 00392550695, è pari ad € 16.472,03 oltre 
contributi prevvidenziali ed iva al 22%,così per complessivi € 20.889,71, tale somma è ricompresa nel Quadro 
economico del progetto esecutivo (elaborato C2-TC-02-REV.1 - Quadro Economico.pdf) approvato con Decreto del 
Commissario “ad Acta” n. 04 del 19.06.2020 comportante una spesa complessiva di € 6.500.000,00, di cui € 
5.258.769,34 per lavori soggetti a ribasso d’asta, € 51.945,09 per oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso 
d’asta, ed € 1.189.258,57 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- che l’opera è finanziata mediante Fondi Statali a valere sul Fondo per lo Sviluppo e la Coesione FSC 2014-2020 per 
€ 6.500.000,00 giusta delibera CIPE del 10 agosto 2016 n. 25 e s.m.i; 

- che la copertura finanziaria è assicurata mediante impegno delle predette somme sul Cap. 9736 Pdc 2.02.01.09.999 
RP 2020; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 38 del 06.03.2025 di approvazione del P.E.G. nella quale è indicato che il Cap. 9736 è 
assegnato alla gestione dell’Area 2 – Servizi Tecnici; 

Richiamati: 
  il DUP, approvato con deliberazione di C.C. n. 49 del 25.11.2024; 
  la nota di aggiornamento al DUP, approvata con deliberazione di C.C. n. 4 del 17.02.2025; 
  il bilancio di previsione pluriennale 2025/2027, approvato con deliberazione di C.C. n. 5 del 17.02.2025; 
  il PEG 2025/2027 – parte finanziaria, approvato con deliberazione di G.C. n. 38 del 06.03.2025 e successivamente 

modificato con deliberazione di G.C. n. 91 del 04.06.2025; 
  il PIAO 2025/2027, adottato con deliberazione di G.C. n. 56 del 09.04.2025 e modificato prima con deliberazione 

di G.C. n. 96 del 05.06.2025 e poi con deliberazione di G.C. n. 101 del 13.06.2025; 
  Visto il DPGR n. 21 del 14.02.2020 con il quale il Presidente della Giunta Regionale d’Abruzzo, Dott. Marco 

MARSILIO, ha nominato il Sindaco del Comune di Mosciano Sant’Angelo (TE), Sig. Giuliano GALIFFI, quale 
Commissario “ad acta” per le procedure di affidamento dei servizi e dei lavori per la chiusura definitiva/MISP della 
discarica pubblica dismessa ubicata in Loc. Santa Maria Assunta di Mosciano Sant’Angelo, attribuendo al 
medesimo tutti i poteri stabiliti dalla legge e , in particolare, dall’art. 54 della L.R. Abruzzo n. 45/2007, 
specificando le attività da svolgere e le relative tempistiche; 

 Visti: 
  la deliberazione di G.C. n. 56 del 09.04.2025 di adozione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 

2025, aggiornata con deliberazione di G.C. n 96 del 05.06.2025 con oggetto “Aggiornamento P.I.A.O. 2025/2027 
per effetto delle modifiche apportate alla macrostruttura organizzativa e al funzionigramma con deliberazione di 
G.C. n. 67 del 02.05.2025 e successivi provvedimenti attuativi”, e in particolare la SEZIONE 2. – Sottosezione di 
programmazione – Rischi corruttivi e trasparenza; 

  l’allegato C al PIAO 2025, rubricato “Mappatura dei processi e catalogo dei rischi”, ove il presente processo viene 
identificato come segue: 20 “Affidamento diretto di lavori, servizi o forniture” – Area di rischio: Contratti pubblici; 

  l’allegato D al PIAO 2025, rubricato “Analisi dei rischi”, ove il processo di che trattasi è pesato a rischio A++; 
  l’allegato E, rubricato “Individuazione e programmazione delle misure”, che norma le misure di prevenzione del 

rischio corruzione generali e speciali afferenti il processo che risultano essere le seguenti: 
 

MISURA DESCRIZIONE PROGRAMMA DI 
ATTUAZIONE 

Misura di trasparenza generale e 
specifica: 

È necessario pubblicare in 
amministrazione trasparente tutte 
le informazioni imposte dal D.Lgs 
33/2013 e dal Codice dei contratti 
pubblici 

La trasparenza deve essere attuata 
immediatamente 

Misura di controllo specifica: Campione rappresentativo del 10% 
di quegli affidamenti di valore 
appena inferiore alla soglia minima 
per intercettare eventuali 
frazionamenti e/o affidamenti 
ripetuti allo stesso O.E. e verificare 
anche il buon andamento della fase 
esecutiva 

I controlli debbono essere effettuati 
semestralmente 

Rotazione: È opportuna la rotazione del 
personale dirigente, nonché di 
singoli responsabili di 

La rotazione dovrà essere attuata 
alla prima scadenza utile di ciascun 
incarico 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da giuliano galiffi e stampato il giorno 04/12/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

3 
 

procedimento. Se non è possibile la 
rotazione provvedimenti a doppia 
firma (RuP e Funzionario 
Responsabile) 

Rotazione nella selezione del 
contraente: 

 La rotazione negli affidamenti 
sempre tranne i casi di deroga 
legislativa 

Dato atto che le suddette misure trovano puntuale applicazione nei seguenti termini: 
 

MISURA ATTUAZIONE 
Misura di trasparenza generale e specifica: Il provvedimento sarà pubblicato a cura del RuP o suo 

incaricato in amministrazione trasparente: 

- Sottosezione di primo livello Provvedimenti 
sottosezione di secondo livello Provvedimenti 
dirigenti amministrativi; 

- Sottosezione di Primo livello Bandi di gara e 
contratti sottosezione di Secondo livello 
Informazioni sulle singole procedure in formato 
tabellare. 

È assicurato in amministrazione trasparente il 
collegamento al link della Banca Dati Nazionale dei 
Contratti Pubblici 

Misura di controllo specifica: Il valore dell’appalto, stabilito a norma dell’articolo 14 
del D.Lgs 36/2023, è notevolmente inferiore al valore 
soglia per gli affidamenti diretti e pertanto l’atto non 
sarà comunicato al RPCT per il controllo a campione 

Rotazione: Il RuP del procedimento è l’Arch. Arnaldo DI SANTE 
mentre il funzionario che firma il presente atto è il 
Commissario “Ad Acta” Sindaco Giuliano  GALIFFI 

Rotazione nella selezione del contraente: Si dà atto di aver derogato al principio di rotazione a 
norma dell’art. 49 del D.Lgs 36/2023 per la ricorrenza 
dei presupposti di cui al comma 6 dello stesso articolo  

Verificata l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013; 

Dato atto altresì che trovano puntuale applicazione le misure generali di prevenzione del rischio trasversali: 
  verifica negativa, nei confronti del responsabile del procedimento e del soggetto tenuto ad adottare il 

provvedimento finale, dell'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dal codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici e in particolare i quello approvato dall’ente: il RuP proponente l’atto non ha 
segnalato situazione di conflitto di interesse e il funzionario con la sottoscrizione del presente atto attesta 
espressamente di non avere obbligo di astensione per conflitto di interessi; 

Viste le nuove disposizioni previste dall’art.1 comma 629 lettera b) della L. 190/2014 (Legge di Stabilità 2015) e 
dall’art. 1 del D.L. 50/2017, secondo le quali “le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non 
rivestano la qualità di soggetto passivo dell'IVA, devono versare direttamente all'Erario l'imposta sul valore aggiunto 
che è stata addebitata loro dai fornitori”;  

Visto il regolamento comunale per lavori, forniture e servizi da eseguire in economia; 
 

IL FUNZIONARIO 

Verificato 

  la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 
  il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 
  l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 
  la conformità alle leggi, statuto e regolamenti; 
esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da giuliano galiffi e stampato il giorno 04/12/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

4 
 

 

Visto il D,Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs 36/2023 e s.m.i;  

Visto il D.Lgs 267/2000 e s.m.i; 

IL COMMISSARIO AD ACTA 

Verificata la compatibilità del procedimento in oggetto rispetto alle disposizioni del P.T.P.C. 2021/2023; 

Verificata l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013; 

Verificato: 

  la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 
  il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 
  l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 
  la conformità alle leggi, statuto e regolamenti; 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto, 

 

D E C R E T A 
 

Per le attivita’ di verifica del progetto di “LAVORI DI CHIUSURA DELLA EX DISCARICA COMUNALE IN 
LOCALITÀ SANTA MARIA ASSUNTA” alla EUROS S.R.L. C.F. e P.IVA 00392550695. C.U.P. 
G28G03000000004  - CIG Z441270244: 

1) di dare atto che alla spesa complessiva di € € 20.889,71 si provvederà con fondi già impegnati sul Cap. 9736 piano 
dei conti 2.02.01.09.999 RP 2020; 

2) di dare mandato agli Uffici per il seguito di competenza; 
3) di attestare che il presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai 

sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009; 
4) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita sotto-sezione di 

amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i. e che, a tal fine, il responsabile della 
trasmissione dei dati/informazioni/documenti oggetto di pubblicazione è il dipendente Dott. Alessio PALMARINI. 

 
  
 
 
Mosciano Sant’Angelo, li 04/12/2025  IL COMMISSARIO AD ACTA 
  galiffi giuliano 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da giuliano galiffi e stampato il giorno 04/12/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
 

 

COMUNE DI MOSCIANO SANT’ANGELO 
-  P r o v i n c i a    d i    T e r a m o  - 

                       _____________________________ 
Codice Fiscale n° 82000070670 Partita I.V.A. n° 00252130679                            

     
 

A R E A  2  -  S E R V I Z I  T E C N I C I   

 

 

Decreto  n. ___ del __________ 
 
 

OGGETTO: 
ATTIVITA’ DI VERIFICA DEL PROGETTO “LAVORI DI CHIUSURA DELLA EX 
DISCARICA COMUNALE IN LOCALITÀ SANTA MARIA ASSUNTA”  
EUROS S.R.L. C.F. E P.IVA 00392550695 
C.U.P. G28G03000000004  - CIG Z441270244 
INDICAZIONE DELLA COPERTURA DELLA SPESA 
 
 
  

 
PARERE TECNICO  

 
Parere tecnico Favorevole   sul provvedimento: 
 
 
 
Li, 03/12/2025    Il responsabile del Settore  
  Di Gennaro Angelo  
 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Angelo Di Gennaro e stampato il giorno 04/12/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
 

 

COMUNE DI MOSCIANO SANT’ANGELO 
-  P r o v i n c i a    d i    T e r a m o  - 

                       _____________________________ 
Codice Fiscale n° 82000070670 Partita I.V.A. n° 00252130679                            

     
 

A R E A  2  -  S E R V I Z I  T E C N I C I   

 

 

Decreto  n. ___ del __________ 
 
 

OGGETTO: 
ATTIVITA’ DI VERIFICA DEL PROGETTO “LAVORI DI CHIUSURA DELLA EX 
DISCARICA COMUNALE IN LOCALITÀ SANTA MARIA ASSUNTA”  
EUROS S.R.L. C.F. E P.IVA 00392550695 
C.U.P. G28G03000000004  - CIG Z441270244 
INDICAZIONE DELLA COPERTURA DELLA SPESA 
 
 
  

 
 

PARERE SEGRETARIO  
 
 
Parere Favorevole  per quanto di competenza, sul provvedimento, in qualità di componente dell’Ufficio 
di Supporto del Commissario ad Acta (Decreto n. 8/2019) 
 
 
 
Li, 03/12/2025    Il Segretario Generale  
  RAFFAELLA D'EGIDIO  
 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO e stampato il giorno 04/12/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
 

 

COMUNE DI MOSCIANO SANT’ANGELO 
-  P r o v i n c i a    d i    T e r a m o  - 

                       _____________________________ 
Codice Fiscale n° 82000070670 Partita I.V.A. n° 00252130679                            

     
 

A R E A  2  -  S E R V I Z I  T E C N I C I   

 

 

Decreto  n. ___ del __________ 
 
 

OGGETTO: 
ATTIVITA’ DI VERIFICA DEL PROGETTO “LAVORI DI CHIUSURA DELLA EX 
DISCARICA COMUNALE IN LOCALITÀ SANTA MARIA ASSUNTA”  
EUROS S.R.L. C.F. E P.IVA 00392550695 
C.U.P. G28G03000000004  - CIG Z441270244 
INDICAZIONE DELLA COPERTURA DELLA SPESA 
 
 
  

 
PARERE CONTABILE  

 
Per la regolarità di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000  e ss.mm.ii. 
 
 
 
Li, 03/12/2025    Il Responsabile di Settore  
  gaudini daniele  
 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da daniele gaudini e stampato il giorno 04/12/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
 

 

COMUNE DI MOSCIANO SANT’ANGELO 
-  P r o v i n c i a    d i    T e r a m o  - 

 Settore AREA 2 - SERVIZI TECNICI 
Codice Fiscale n° 82000070670 Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

 

Decreto  
 n. ___ del 04/12/2025 Reg. Uff. 

i scr i t to  nel  REGISTRO GENERALE i l  04/12/2025 al n.6 
 
OGGETTO:  
ATTIVITA’ DI VERIFICA DEL PROGETTO “LAVORI DI CHIUSURA DELLA EX 
DISCARICA COMUNALE IN LOCALITÀ SANTA MARIA ASSUNTA”  
EUROS S.R.L. C.F. E P.IVA 00392550695 
C.U.P. G28G03000000004  - CIG Z441270244 
INDICAZIONE DELLA COPERTURA DELLA SPESA 
 
 
 
  
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Si attesta che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio On Line del Comune dal 04/12/2025 al 
19/12/2025. 
 
 
 
Mosciano S.A. ,lì 04/12/2025     L’addetto 
 Amatucci Valeria 
 (documento sottoscritto digitalmente) 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Valeria Amatucci e stampato il giorno 04/12/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


